
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380  155Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 Belém, 26 de abril de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 31 de 
outubro de 2022
PORTARIA Nº 6255/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 148704/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: PAULA CAROLINE NUNES MACHADO
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Paragominas
MATRÍCULA: 999.2330
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Paragominas - PA
DESTINO(S): Ipixuna do Pará/PA
PERÍODO(S): 03/11/2022 - 03/11/2022, 04/11/2022 - 04/11/2022, 
07/11/2022 - 07/11/2022, 09/11/2022 - 09/11/2022, 11/11/2022 - 
11/11/2022, 16/11/2022 - 16/11/2022, 18/11/2022 - 18/11/2022, 
29/11/2022 - 29/11/2022, 30/11/2022 - 30/11/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 27 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 930731
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 
EXTRATO DA PORTARIA N.º 06/2023/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000178-950/2023, 
o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada 
na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 06/2023/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000178-950/2023
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar as visitas 
periódicas do Programa Família Acolhedora do Município de Marabá/PA.
Marabá/PA, 11 de abril de 2023.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 930804
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 006/2023-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo n° 000199-940/2023 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 006/2023-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá/PA, Secretaria Municipal de Educação de 
Marabá/PA.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, a implantação 
de serviço de orientação educacional para atender às necessidades e 
prioridades definidas pelas políticas de educação nas redes públicas de 
educação básica do município de Marabá/PA.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 930827
EXTRATO DA PORTARIA N.º 10/2023/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000179-950/2023, 
o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada 
na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 10/2023/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000179-950/2023
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar as visitas 
periódicas do Serviço de Acolhimento Institucional do Município de Marabá/PA.
Marabá/PA, 13 de abril de 2023.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 930813

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 009/2023-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo n° 000201-940/2023 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 009/2023-MP/6PJMAB
Envolvido: O Estado do Pará, Secretaria de Estado de Educação do Pará.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, a implantação 
de serviço de orientação educacional para atender às necessidades e 
prioridades definidas pelas políticas de educação nas redes públicas de 
ensino dos municípios de Marabá/PA, Bom Jesus do Tocantins/PA e Nova 
Ipixuna/PA.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 930848
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 007/2023-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo n° 000201-940/2023 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 007/2023-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Nova Ipixuna/PA, Secretaria Municipal de Educação 
de Nova Ipixuna/PA.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, a implantação 
de serviço de orientação educacional para atender às necessidades e 
prioridades definidas pelas políticas de educação nas redes públicas de 
educação básica do município de Nova Ipixuna/PA.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 930836
Extrato da Recomendação n° 008/2023-MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra firmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação nº 008/2023-MP/6PJMAB 
que se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia 
Transamazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, 
Marabá/PA – Telefone e Whatsapp: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@
mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 008/2023-MP/6PJMAB
Procedimento Administrativo nº 000185-940/2023
Destinatários: Município de Marabá/PA, Secretaria Municipal de Educação 
de Marabá/PA.
Assunto: Recomendação Ministerial visando acompanhar e fiscalizar, de 
forma continuada, a implantação de serviços de psicologia e de serviço 
social para atender às necessidades e prioridades definidas pelas políticas 
de educação, por meio de equipes multiprofissionais, nas redes públicas 
de educação básica do município de Marabá/PA, nos termos da Lei n° 
13.935/2019.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º 
Cargo de PJ de Marabá

Protocolo: 930867
Extrato da Recomendação n° 007/2023-MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra firmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação nº 007/2023-MP/6PJMAB 
que se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia 
Transamazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, 
Marabá/PA – Telefone e Whatsapp: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@
mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 007/2023-MP/6PJMAB
Procedimento Administrativo nº 000410-940/2022
Destinatários: Município de Marabá/PA, Secretaria Municipal de Saúde de Marabá/PA.
Assunto: Recomendação Ministerial visando acompanhar e fiscalizar, de 
forma continuada, políticas públicas referentes à cobertura vacinal do 
município de Marabá, durante o biênio 2022/2023.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º 
Cargo de PJ de Marabá

Protocolo: 930860
Extrato da Recomendação n° 006/2023-MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra firmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 


